2 長薬発第 297 号

令和 2年 6 月 12 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

高濃度エタノール製品に関する情報提供について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、長野県健康福祉部長から別添のとおり通知がありました。

新型コロナウイルス感染症の発生に伴い、手指消毒用エタノールの供給が不足してい

ることから、厚生労働省より臨時的・特例的な措置として、医療機関等においてやむを

得ない場合に限り、高濃度エタノール製品を手指消毒用エタノールの代替品として用い

ることは差し支えないこととして通知されているところですが、今般、県内酒造業者に

おける手指消毒用エタノール代替品の取扱状況についてまとめられました。
 長野県酒造組合のホームページにおいても、県内の高濃度エタノール製品の情報が紹

介されています。

なお、国による手指消毒用エタノール優先供給スキームにより、６月分の発注手続き

を完了された商品については、６月中旬～下旬以降、アスクル（販売業者）より順次届

けられることとされています。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会(部会)会員にご周知くださいます

よう、よろしくお願いいたします。

《長野県酒造組合ホームページ》

https://www.nagano-sake.or.jp/news/2020/05/post-3.html

長野県薬剤師会
担当：保険医療課 中島・大塚・桐山
〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

健康福祉部薬事管理課薬事温泉係

(課長)小池 裕司  (担当)竹内 千鶴子

電話 026-232-0111 内線 2672

ＦＡＸ 026-235-7398

e-mail：yakuji@pref.nagano.lg.jp

２薬号外

令和２年（2020 年）６月 12 日

一般社団法人長野県薬剤師会長 様

長野県健康福祉部薬事管理課長

高濃度エタノール製品に関する情報提供について

新型コロナウイルス感染症の発生に伴い、手指消毒用エタノールの供給が不

足していることから、厚生労働省より臨時的・特例的な措置として、医療機関等

においてやむを得ない場合に限り、高濃度エタノール製品を手指消毒用エタノ

ールの代替品として用いることは差し支えないこととして通知されているとこ

ろです。(*)

 この度、県において県内酒造業者における手指消毒用エタノール代替品の取

扱状況についてまとめましたので情報提供いたします。

 また、長野県酒造組合のホームページにおいても、県内の高濃度エタノール製

品の情報が紹介されていますので参考としていただくとともに、貴会員へ周知

願います。

 なお、国による手指消毒用エタノール優先供給スキームにより、６月分の発注

手続きを完了された商品については、６月中旬～下旬以降、アスクル（販売業者）

より順次届けられることとされていますので申し添えます。

＊「新型コロナウイルス感染症の発生に伴う高濃度エタノール製品の使用について」（令和２年３月23日付け、同年４

月 10 日付け及び同年 4 月 22 日付け厚生労働省医政局経済課、医薬・生活衛生局医薬品審査管理課、医薬・生活衛生局

監視指導・麻薬対策課連名事務連絡）

《長野県酒造組合ホームページ》

https://www.nagano-sake.or.jp/news/2020/05/post-3.html